CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ — MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000

E-mail: camaramunicipaldoresOgmail.com

Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

GABINETE DO VEREADOR JOSE AILTON DE SOUSA - PSD

Exmo, Sr, Presidente
Aprovado

José Marinho Zica
Joss Marinho Zica

D.D Presidente da Câmara Municipal Presidente

Dores do Indaiá — MG.

INDICAÇÃO Nº 16 12023.

O vereador, que esta subscreve, no uso de suas atribuições

constitucionais, legais e regimentais, fundamentado no art.157 do Regimento

Interno desta Casa, requer que após deliberação do Plenário desta Egrégia Casa

Legislativa, seja oficiado o Exmo. Senhor Prefeito para que tome a seguinte

providência:

“Que seja providenciada a revitalização, reforma e revitalização da

Praça Tenente Zacarias Zica — Praça Abaeté”.

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores:

A revitalização e reforma de Praça Abaeté é de extrema importância para

nossa cidade, tratando-se de praça tradicional em nosso município, se

encontrando em área central do município, de grande movimentação de

munícipes.

Em síntese a Praça Abaeté em viu em total abandono por gestões

anteriores, necessitando passar por uma reforma; bem como sua revitalização,

pois do contrário permanece denegrindo a imagem da nossa cidade, pois aquele

local é frequentado por turistas e pelos munícipes, além de ser uma reivindicação

da população e ainda sua revitalização valoriza e aumenta O potencial turístico

da nossa cidade, ressaltando que as praças e jardins de uma cidade servem

como área de lazer, convivência e descanso para a população, sendo assim a

manutenção desses espaços é de extrema relevância para o município.

Assim, diante do exposto e pelo interesse público no qual se reveste a

presente iniciativa, confio na compreensão de meus pares na aprovação da

presente indicação.

Nestes termos pede-se deferimento.

Sala de Sessões Dácio Chagas de Faria, 25 de setembro de 2.023.

José Ailfon de Sousa.
Vereador — PSD.

RECEBIA 1 VIA
ep OS dd

RA 0 horas,

A
Protocolo n -

Taís Fondo Apm de Oliveira - Secr Legislativa